Digenis In Lantica cantorum.

tionem noatus sit, & qui castra celi viderit, & domum dei, atque angelorum vias, i. scalas a terris in celum porrectas praeserit. Vnde & merito huius nimis tres istos beatos viros altaria fixisse deo, hoc est philosophie suae consecratis profectus, quo scilicet edoceret non hec ad artes humanas sed ad dei gratiam referenda. Sed & in tabernaculis degunt, ut per hec ostendat, neque in terris habent esse aliqd proprium huic qui diuinam philosophie studet, sed semper promouendum, non tam de loco ad locum, quod de scientia inferiorum, ad scientiam perfectorum. Sed & alia multa in scripturis diuinis inuenies quod ordinem hunc quem in libellis Solomonis contineri diximus, secundum haec eadem forma defignatur: sed ea nunc nobis prosequuntur in manibus habentibus logum est. Si quis ergo primus locum in emendandis moribus, mandatisque seruadis, quod per proverbia designat, impleuit: post haec autem reprehensa vanitate mundi, & rerum caducarum fragilitate perspecta, venit in hoc ut renunciet mundo, & omnibus quae in mundo sunt: consequenter veniet etiam ad contemplationem, & desiderium rada ea quae non vident & eterna sunt. Ad quod tamen ut puenire possimus, indigemus diuina misericordia, si forte valeamus prospecta pulchritudine verbi dei salutari in eum amore succendi, ut & ipse dignetur huiusmodi animam diligere, quam desiderium sui habere perspexit. Post hec exigunt nos consequentia sermonis dicere etiam de subscriptione ipsa Cantica Cantorum. Si igitur est hoc illis quae in tabernaculo testimonium appellatur sancta scriptura, & illis quae in libro Numerorum memorant opera opum, quaeque

F apud Paulum dicunt secula seculorum. Sed quomodo differat a scriptis scripta sanctorum in exodo, & quomodo differat opera ab operibus operum in Numerorum libro, tractatibus prout potuimus, dictum est a nobis. Sed & de seculo seculorum in locis quibus occurrit non omnissimum est, & ne eadem repetamus illa sufficiat. Nunc ergo regramus primo quae sunt cantica, quae cantorum hoc esse cantica dicitur. Puto ergo quod cantica sunt illa quae dudu per prophetas, vel per angelos canebantur. Lex enim dicit per angelos ministrata in manu mediatoris. Illa ergo opera quae per illos annuntiabantur, cantica erant per amicos sponsi procedentia. Istud vero vnde canticum est, quod ipsi iam sponsam suam suscepturne epithalamii specie erat cantatum: in quo sponsa non adhuc per amicos sponsi cantari sibi vult, sed ipsi iam sponsi presentis audire verba desiderat, dicens. Osculetur me osculum oris sui. Vnde & omnes cantoris merito perficit, videtur enim cetera cantica quae lex & prophetarum cecinerunt, pulchra adhuc sponsarum, & quod nondum vestibula maturae aetatis ingerissa sit decantata: hoc vero canticum adulterum, & iam valde robustum, & quae ca-

pax sit iam virilis perfectio mysterii, decantari videtur. Secundum quod dicit de ipsa qua una sit sponsa eti collibet. Quod si perfecta, ergo & perfecti viri sponsa perfectae suscepit verba doctrinæ. Primus ergo canticum cecinit deo Moyses, & filii Israel, quando viderunt egyptios mortuos ad littus maris, & quoniam viderunt manus fortis, & brachia excelsa domini, & crediderunt deo, & famulo eius Moysi. Tunc cantauerunt dicentes. Cantemus dominum, gloriose enim honorificatur est. Ego autem arbitrarius quod non possit ad istud perfectum quod & mysticum canticum peruenire, & ad istam perfectionem sparsum, quod in hac scriptura continetur, nisi prius ambulet per siccum in medio mari, & fiat ei aqua murus a dextera Iesu Christi, & sic euadat de manibus egyptiorum, ita ut videat eos morruos ad littus maris, atque intuens manus fortis domini, quod interfecit egyptios, credat dominum, & famulo eius Moysi. Moysi autem dico legi, atque euangelii, omnibusque diuinis scripturis. Tunc enim merito cantabit, & dicet. Cantemus dominum, gloriose, non honorificatur est. Sed istud canticum cannot quod cum primus liberatus fuerit a fuitute egyptiorum. Post haec autem cum transierit per haec omnia que in Exodo, & quod in Levitico scripta sunt, & venerit ad hoc ut in diuinis numeros assumatur, eum iterum secundum canticum canet, cum exierit de valle zareth, quod iterum aliena descensio, & venerit ad puteum de quo scriptum est. Et dixit dominus ad Moysen. Congrega populum, & dabo eis aquam de puteo bibere. Ibi enim cantabit & dicet, Initia eti ei puteum. Foderunt illum principes, excuderunt eum reges getium in regno suo cum dominentur eorum. Sed de his plenis in Numerorum libro, secundum quod dicit nobis dominus, dictum est. Oportet igitur venire ad puteum quod a principibus fossus est, & a regibus excavatus est, in quo ope nemo plebeius operatur, sed omnes principes, omnes reges, regales scilicet & principales aie, quod altitudinem putei aquam vivam continent in terris ingratis. Post illud canticum venit ad Deuteronomii canticum, de quo dicit dominus. Et nunc scribit vobis verba cantici huius, & docete illud filios Israel, & in iustitate illud in os eorum, ut fiat tribus canticum istud ad testimonium in filiis Israel. Et vide quantum & quale sit canticum istud cui ad audiendum terra non sufficit, sed conuocant & celum. Ait enim, Attende celum quod loquitur, & audiat terra verba ex ore meo. Vide quod magna sunt, quod ingeneria quae dicuntur. Expectate hinc sicut pluvia eloquiū meū, & descendat sicut ros super gramem, & sicut nix super foenum, quia nomine domini invocaui, & reliqua. Quartum canticum est in libro Iudicium, de quo scriptum est. Et cantauit Debora & Barach filius Abinoe in die illa dicentes. Incipiendum principales in Israel in proposito populi benedicite dominum. Audite reges, auribus principite satrapes, & reliqua. Hanc

Prologus.

Allat que canit apis eē debet, cui⁹ opus tale est ut eo reges, & mediocres yrāt ur ad sanitatē. Debora nāq apis īte r̄ptat, q̄ istud cāticū canit, sed & Barach cū ipa: īterptat aut̄ Barach coruscatio. Et canit istud canticū post victoriā, q̄a nec ante qs pōt q̄ pfecta sunt canere, nī si vbi aduersarios vicerit. Sic deniq̄ & in ipo cātico dicit, Exurge, exurge Debora, exuscita milia ppli. Exurge, exurge, cane cāticū, exurge Barach. Verū & de his plen⁹ ī illis orationibus, quas de libello Iudicū edidim⁹ diserta reperies. Quītū post hēc cāticū est ī secūdo libro Regnoꝝ, cū locutus est Dauid ad dñm verba cāticū hui⁹ in die qua liberauit eū dñs de manu omniū inimicorꝝ suorꝝ, & de manu Saul, & dixit, Domin⁹ mihi petra, & munitio mea, liberator dñs deus me⁹ custos erit mihi. Si ergo & tu potueris cōsiderare q̄ sunt iimi ci Dauid, quos ī primo, & secūdo Regnoꝝ libro supar, ac p̄sternit, & quomō dign⁹ factus est vt dñi adiutoriū mereret, & liberaret ab hmoi inimicis, tūc poteris & tu qntū istud cāticū canere. **B**extū est cāticū ī primo Paralipomenon libro, vbi cōstiruit Dauid ī principio ad laudādū dñm Asaph, & fratres eius, & est initiu cātici īstius tale. Laudate dñm, & cōfitemini, & inuocate eū ī noīe ei⁹, notas facite ī populis volūtates eius, canite ei, & hymnū dicite, narrate oēs adiūtiones ei⁹ quas fecit dñs &c. Sciēdū tñ est q̄ canticū qđ est ī secūdo Regnoꝝ libro, valde simile est psalmo xvii. Qđ aut̄ est ī primo libro Paralipomeno ī initiu qđ vñq ad eū locū vbi dicit, Et ī p̄phetis meis nolite malignari, simile est. c.iii. psal. Posteriora vero ab hoc loco similitudinē gerunt primarū partiū, xcv. psal. vbi dicitur: Cātate dñs oīs terra. vñq ad eū locū vbi ait, Quia venit iudicare terrā. Iḡitur si in his cōclūdēdus est numer⁹ cāticoꝝ, seprimo ī loco ponēdus videbit̄ liber hic Cātici cāticoꝝ. Si qs vero etiā Esaīæ cāticū cū cāteris numerādū putet, sicut nō valde cōuenire videat, vt præcessisse putet Esaīæ cāticū, qđ lōge posteriorib⁹ Esaias scripserit, tñ si qs putet q̄ p̄phetaica dicta nō t̄pib⁹, sed rōne p̄selāda sint, adiūget ēt illd cāticū, & dicet hoc qđ Solomon cecinīt, Cātici esse cāticoꝝ nō tan tū eorū q̄ prius, sed & eorū q̄ postmodū canēda videbāt. Si qs vero putet etiā ex libro psal moꝝ debere assumi, sicutib⁹ ī eo vel cāticū scribit̄, vel cāticū psalmi, multitudinē cōgregabit p̄cedētiū cāticoꝝ. Iūget em̄ cāteris etiā xv. simul graduū cantica: & regrēs singulorū virtutes cāticoꝝ, atq̄ ex his p̄ficiētis aīe gra dus colligēs, ac spiritalis intelligentiē ordinē